
DECRETO N.  4316 Del 14/03/2024

Identificativo Atto n.   924

PRESIDENZA

Oggetto

CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 190 POSTI CON
CONTRATTO DI ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NELL’AREA DEI
FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE IN VARI PROFILI  PROFESSIONALI
PRESSO  LA  GIUNTA  DI  REGIONE  LOMBARDIA  -  APPROVAZIONE  ELENCO
CANDIDATI AMMESSI CON RISERVA ALLA SELEZIONE E SUCCESSIVO ESONERO DI
N. 109 CANDIDATI DALLO SVOLGIMENTO DELLA PROVA PRESELETTIVA DEL 26-27
E  28  MARZO  2024  E  AMMISSIONE  CON  RISERVA  ALLA  SUCCESSIVA  PROVA
SCRITTA.

L'atto si compone di  297 pagine
di cui 291  pagine di allegati
parte integrante



IL DIRETTORE DI FUNZIONE SPECIALISTICA
UNITA' ORGANIZZATIVA ORGANIZZAZIONE E PERSONALE GIUNTA

VISTI:
➢ i provvedimenti organizzativi della XII legislatura e, in particolare, la D.G.R n.

XII/628  del  13  luglio  2023  in  merito  alla  competenza  all’adozione  del
presente atto;

➢ il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001  “Norme generali  sull’ordinamento  del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

➢ la  Legge  5  febbraio  1992,  n.  104  “Legge-quadro  per  l'assistenza,
l'integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate” e s.m.i.;

➢ il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e
successive  modificazioni  ed  integrazioni,  concernente  il  “Regolamento
recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e
le  modalità  di  svolgimento  dei  concorsi,  dei  concorsi  unici  e  delle  altre
forme di assunzione nei pubblici impieghi”; 

➢ la vigente disciplina in materia di protezione dei dati personali;

➢ il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante
il  "Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di
documentazione amministrativa” e s.m.i.;

➢ la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  18  dicembre  2023  n.  1529  “XII
Provvedimento Organizzativo 2023”, inserita nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO) 2024-2026, approvato dalla stessa Giunta regionale
nella seduta del 29 gennaio 2024 di approvazione del  “Piano triennale dei
fabbisogni  di  personale 2024 -  2026”  (Allegato D)  e di  approvazione del
“Regolamento sul reclutamento del personale del comparto della Giunta di
Regione Lombardia” (Allegato F);

CONSIDERATO che:
➢ con decreto n. 1716 del 30 gennaio 2024, pubblicato sia sul portale inPA

che sul portale di Regione Lombardia in data 12 febbraio 2024 e sul BURL
Serie Avvisi e Concorsi n. 5 del 31 gennaio 2024,  è stato indetto il “Concorso
pubblico,  per  esami,  per  la  copertura  di  n.  190  posti  con  contratto  di
assunzione  a  tempo  pieno  e  indeterminato  nell’area  dei  funzionari  e
dell’elevata  qualificazione  in  vari  profili  professionali  presso  la  Giunta  di
Regione Lombardia.”;

➢ con decreto dirigenziale n. 2849 del 19 febbraio 2024, pubblicato sul BURL

1



Serie Avvisi e Concorsi n. 9 del 28 febbraio 2024 nonché sul portale inPA e sul
portale di  Regione Lombardia,  sono stati  integrati  i  titoli  di  studio richiesti
relativi al profilo C "Profilo umanistico e comunicazione" e i titoli di studio e le
materie prova scritta e orale relative all'allegato J "Profilo Gestione Fauna
Selvatica";

➢ con decreto dirigenziale n. 3306 del 27 febbraio 2024, pubblicato sul BURL
Serie Avvisi e Concorsi n. 10 del 6 marzo 2024 nonché sul portale inPA e sul
portale di  Regione Lombardia,  sono stati  integrati  i  titoli  di  studio richiesti
relativi al profilo C "Profilo umanistico e comunicazione";

➢ con decreto dirigenziale n. 3549 del 1° marzo 2024, pubblicato sul BURL Serie
Avvisi e Concorsi n. 10 del 6 marzo 2024 nonché sul portale inPA e sul portale
di Regione Lombardia, sono stati integrati i titoli di studio richiesti relativi al
profilo C "Profilo umanistico e comunicazione";  

➢ alla data di scadenza del bando di concorso (ore 12:00 del 13 marzo 2024)
sono pervenute complessivamente n. 12.220 domande, così suddivise:

▪ A) Amministrativo: 4.488 domande;

▪ B) Economico: 663 domande;

▪ C) Umanistico e comunicazione: 2.925 domande;

▪ D) Relazioni con il pubblico: 1.197 domande;

▪ E) Informatico statistico: 213 domande;

▪ F) Tecnico: 1.102 domande;

▪ G) Agricolo e forestale: 542 domande;

▪ H) Ambientale: 509 domande;

▪ I) Protezione civile: 325 domande;

▪ J) Gestione fauna selvatica: 256 domande;

come  da  allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, nel quale i candidati sono stati identificati tramite l'ID della
domanda da loro presentata;

➢ l'art. 9 del bando di concorso prevede che “L’Amministrazione si riserva, nel
caso  le  domande pervenute per  singolo  profilo  siano superiori  a  100,  di
procedere ad una prova di preselezione.”;

➢ l'art. 7 del bando prevede che “Per esigenze organizzative e in ossequio ai
principi  di  tempestività,  efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa,
l’Amministrazione  ammetterà  alla  procedura  coloro  che  avranno

2



presentato regolare domanda e che risultino in possesso di  tutti  i  requisiti
previsti  sulla  base  delle  dichiarazioni  rese,  con  riserva  di  accertamento
dell’effettivo  possesso  dei  requisiti  prima  dell’approvazione  della
graduatoria,  limitatamente  alle  candidate  e  ai  candidati  idonei.
L’ammissione  con  riserva  o  l’esclusione  dei  candidati  è  disposta  con
apposito provvedimento dirigenziale. Il  provvedimento di ammissione con
riserva/esclusione sarà pubblicato sul  Portale “inPA” e sul  sito istituzionale
dell’Ente, nella pagina dedicata al concorso, indicativamente a partire dal
18 marzo 2024. Il possesso dei requisiti dei candidati potrà essere accertato
anche dopo l’espletamento della prova preselettiva,  qualora prevista,  in
relazione  ai  soli  candidati  che  l'hanno  superata.  L’Amministrazione  può
disporre, comunque e in qualsiasi momento, con provvedimento motivato,
l’esclusione  dalla  selezione  per  difetto  dei  requisiti  previsti.  Il  difetto  dei
suddetti  requisiti  costituisce,  altresì,  causa  di  risoluzione  del  rapporto  di
lavoro, ove già instaurato. ”;

➢ ai sensi dell'art. 7 si procede pertanto ad approvare l'elenco allegato “A”,
parte integrante e sostanziale del presente atto,  dei candidati che hanno
presentato domanda di partecipazione e che sono ammessi con riserva al
concorso di cui in oggetto;  

➢ il  bando di  concorso  prevede inoltre  che  sono esonerati  dall’obbligo  di
sostenere  l'eventuale  preselezione  e  conseguentemente  ammessi
direttamente a sostenere le  prove scritte,  i  candidati  affetti  da invalidità
uguale  o  superiore  all’80% ai  sensi  dell’art.  20,  comma 2-bis  della  legge
104/1992, introdotto dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni dalla L.
n. 114/2014, che ne abbiano fatto apposita e documentata richiesta nella
domanda di partecipazione;

RILEVATO CHE:
➢ le  domande  pervenute  per  singolo  profilo  sono  superiori  a  100  e  che

pertanto si procederà allo svolgimento della prova preselettiva, comune a
tutti profili, per tutti e dieci i profili ricercati;

➢ per  coloro  che  hanno  presentato  più  domande  per  più  profili  la  prova
preselettiva  sarà  comunque  una  sola,  il  cui  risultato  verrà  preso  in
considerazione per formare le singole graduatorie relative ai vari profili per i
quali si è presentata la candidatura;

➢ n.  109  candidati,  di  cui  allegato  “B”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  hanno  dichiarato  nella  domanda  di  partecipazione  al
concorso  un'invalidità  uguale  o  superiore  all’80%  risultante  da  apposita
dichiarazione di certificazione attestante grado e stato di invalidità;

3



DATO ATTO che: 
➢ tale dichiarazione consente loro l'esonero, così come disposto dall’art. 20,

comma 2 bis,  della Legge 05.02.92,  n.  104 introdotto dal  D.L.  n.  90/2014,
convertito con modificazioni  dalla L.  n.  114/2014,  dallo svolgimento della
prova preselettiva del bando di concorso in oggetto in quanto affetti da
invalidità uguale o superiore all’80%, ferme restando tutte le altre prove;

➢ l'Amministrazione  procederà  successivamente  a  verificare  quanto  auto
dichiarato  dai  candidati  in  merito  al  possesso  del  requisito  per  l'esonero
dalla prova preselettiva;  in mancanza di  tale requisito il  candidato verrà
escluso dalla selezione;

VISTI:
➢ la legge regionale 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in

materia di organizzazione e personale”;

➢ i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura;

D E C R E T A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. di  approvare  l'elenco  allegato  “A”,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente  atto,  dei  candidati  che  hanno  presentato  domanda  di
partecipazione e che sono ammessi con riserva al “Concorso pubblico, per
esami, per la copertura di n. 190 posti con contratto di assunzione a tempo
pieno e indeterminato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione
in vari profili professionali presso la Giunta di Regione”;

2. di  dare  atto  che  si  procederà  allo  svolgimento  della  prova preselettiva,
comune a tutti profili, per tutti e dieci i profili ricercati, nelle giornate dal 26 al
28 marzo 2024;

3. di dare atto che il possesso dei requisiti dei candidati potrà essere accertato
anche  dopo  l’espletamento  della  prova  preselettiva,  in  relazione  ai  soli
candidati che l'hanno superata; l’Amministrazione può disporre, comunque
e  in  qualsiasi  momento,  con  provvedimento  motivato,  l’esclusione  dalla
selezione per difetto dei requisiti previsti;

4. di esonerare dallo svolgimento della sola prova preselettiva del  concorso
pubblico di cui in oggetto n. 109 candidati identificati con ID domanda di
partecipazione,  di  cui  all'allegato  “B”,  parte  integrante  e  sostanziale  del

4



presente atto,  così come disposto dall’art. 20, comma 2 bis, della Legge
05.02.92, n. 104, introdotto dal D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni
dalla L. n. 114/2014;

5. di  ammettere  con  riserva  i  candidati  di  cui  al  punto  precedente
direttamente alla prova scritta del concorso in oggetto, salva la verifica dei
requisiti di partecipazione;

6. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013;

7. di dare atto che, in applicazione delle disposizioni in materia di protezione
dei  dati  personali,  il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  Portale
“inPA”  e  sul  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  nella  pagina  dedicata  al
presente  concorso  e  che  le  informazioni  riferite  ai  singoli  candidati  e
sottoposte a tutela risultano agli atti.

      IL DIRETTORE
ANDREA  BIZZOZERO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


